INDICAÇÃO Nº
2174
, DE 2006

Considerando que a ponte existente na SP-268, Rodovia Dionísio Francisco Lopes, divisa dos Municípios de Capela do Alto e Alambari, encontra-se interditada há mais de um ano, porém algumas pessoas tiraram a barreira e estão utilizando-a, mesmo sabendo do seu estado que é bastante precário e perigoso;

Considerando o Requerimento nº 87/2006, da Câmara Municipal de Alambari, a mim encaminhado, de autoria do vereador Pedro de Camargo Simões, solicitando a possibilidade de intercessão junto ao Governo do Estado no sentido de liberação de verbas para a construção de uma nova ponte na SP-268, Rodovia Dionísio Francisco Lopes;

Considerando, finalmente, que a citada rodovia tem intensa movimentação, principalmente de produtores rurais que transportam seus produtos com destinos aos mercados locais, Ceasa e outros, e que ficando interditada está causando transtornos para os seus usuários e comprometendo o escoamento da produção, tendo que fazer longo percurso,

INDICO, com fulcro no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias no sentido de construir uma nova ponte na SP-268, Rodovia Dionísio Francisco Lopes, divisa dos Municípios de Capela do Alto e Alambari.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 676517 271006 1731